България от османско владиче-
ство - 3 март, е национален празник
на България от 1991 г. На този ден
е подписан Санстефанският мирен
договор за прекратяването на Руско-тур-
ската война от 1877-1878 г., който ознаме-
нува Освобождението на България. Дого-
ворът е подписан на 3 март (19 февруари
по стар стил) през 1878 г.

Освобождението на България за пръв
път се чества във Велико Търново на 19
февруари (3 март нов стил) 1879 г. Антим
I, първи екзарх на Българската екзархия,
тогава председател на Учредителното
народно събрание, отслужва пани-
хида в църквата „Света Богородица» в
присъствието на депутати и граждани.

През 1880 г., 2 години след Освобо-
ждението, 3 март се чества в София като
Ден на възшествието на престола на тога-
вашния руски император Александър II.

Молитвата и постът, по думите на
светите отци, са две крила, чрез които
нашите души се издигат от земята на
небето – към Бога.

Леки и спасителни пости на всички!
Подготви Д. Христова

Св. 40 мъченици
Севастийски – Младенци

Празника св. 40 мъченици Сева-
стийски или в народния празничен
календар наричан още Младенци
нашата Православна църква чества на
22/9 март. На този ден се почитат чети-
ридесетте войника от арменския полк
в гр. Севастия, които след жестоки
мъчения загиват за своята вяра по време
на преследванията на християните от
император Лициний (IV в.). Според
старите християнски писания, светите
40 мъченици са били римски войници
- млади момчета, които тайно изпо-
вядвали християнството.